Trong văn hóa Việt Nam, hoa đào cũng
như cây đào, quả đào không hàm chứa hết
những ý nghĩa biểu tượng ở trên mặc dù
những ý nghĩa ấy không xa lạ gì với người
Việt Nam qua lịch sử, văn hóa Trung Quốc
cũng như Nhật Bản. Hoa đào đã đi vào lịch sử,
ngôn ngữ hàng ngày và thi ca một cách đậm
đà ý vị. Về lịch sử, vào tết Kỷ Dậu (1789), vua
Quang Trung sau khi đem đoàn quân tốc chiến
từ Nam ra Bắc, đại phá được 20 vạn quân
Thanh xâm lược, liền sai quân sĩ chọn lấy một
cành bích đào đẹp nhất Thăng Long, cho ngựa
phi gấp mang vào Phú Xuân để tặng công
chúa Ngọc Hân, thay cho thiếp báo tin mừng
chiến thắng.